1

宝民〔2023〕12号 签发人：姜玮枫

关于对加强养老机构安全生产行业监管的
监察建议办理情况的报告

上海市宝山区监察委员会：

根据《关于加强养老机构安全生产行业监管的监察建议》

（宝监〔2023〕48号），为了进一步加强对全区养老机构安全生

产行业监管力度，我局就区监察委员会提出的监察建议，针对性

地制定了整改措施，并开展了相关工作。现将情况汇报如下：

一、狠抓落实，坚持问题整改到位

一是及时通报，加强检视自省。在局党组会上通报此项重大

事故隐患产生的原因、主要责任和对责任人员的处理情况以及监

察建议内容，分管副局长和相关责任人作出深刻检查，并汇报了

整改措施落实情况。

二是对标对表，迅速落实整改。第一时间对秋晖养老院重大

事故隐患问题进行查核，即刻约谈养老机构投资人及主要负责

人，对主要负责人进行严肃批评教育，并责令运营方在规定时间

2

内将安全隐患改彻底、改到位。联合区消防救援支队进行实地督

促，跟踪整改情况。目前，5项消防安全隐患均已整改到位。

二、常抓长管，推动监管履行到位

一是提高站位，深化思想认识。积极落实“管行业必须管安

全、管业务必须管安全”的要求，组织养老服务科、养老服务发

展中心全体人员学习《养老机构消防安全管理规定》《关于加强

养老机构消防安全标准化管理的实施意见》等文件，进一步提升

对养老机构安全工作的重要性认识。召开全区养老机构消防安全

标准化管理推进会，专题学习《养老机构消防安全管理规定》。

二是完善制度，强化责任意识。进一步健全养老机构安全制

度，联合区消防救援支队、区市场监管局、区公安分局印发《关

于进一步加强宝山区养老机构安全运营管理工作的通知》（宝民

业务〔2023〕34号），明确工作目标、职责分工、主要任务和工

作要求，强调重点安全标准，压实各方责任，切实提升安全保障

能级。

三是加强培训，夯实安全基础。委托专业第三方单位开展 3

次消防安全教育培训，普及消防安全知识。确定 6月为消防安全

现场教学月，开展消防实战演练，提升消防安全意识。组织养老

机构工作人员观看警示教育片，参与安全知识网络竞赛。对养老

机构消防安全提供专业指导，提出隐患整改针对性建议，帮助机

构制定、细化隐患整改措施，筑牢养老机构安全“防火墙”。

三、再细再实，确保安全保障到位

一是靶向发力，全面查漏补缺。定期召开全区养老机构安全

工作会议，传达当前安全形势，通报安全检查情况，压实街镇属

地责任，督促机构落实主体责任。针对养老机构消防安全员招聘

3

难问题，联合区人社部门开展专场招聘会，增强消防人员配备。

将养老机构消防安全管理工作情况均与养老机构运营补贴挂钩，

增强安全管理的执行力。

二是源头防控，消除隐患风险。紧盯重点岗位值班、事故现

场演练、安全设备使用等重要环节，加大安全生产监督检查频次

和力度。由局主要领导、分管领导带队，协同区消防救援支队、

区市场监管局、区公安分局及各街镇，以“四不两直”形式，对辖

区内养老机构开展 2轮次全覆盖全方位的安全专项整治行动，落

实“监督检查各方签名”机制，确保隐患排查不留死角、不留空档。

三是持续跟踪，形成长效机制。建立养老机构常态化信息上

报机制，实时掌握养老机构消防安全动态信息。建立“基层走访

日”制度，每周四养老服务科室分管领导及全体工作人员按照分

片包干制，深入辖区内养老机构开展走访调研。对安全隐患突出、

整改不到位的养老机构进行飞行检查问题整改“回头看”，确保隐

患及时销号、清零。

上海市宝山区民政局

2023年 11月 20日

上海市宝山区民政局办公室 2023年 11月 22日印发

(共印 3份)